Voici donc que ta patience n'a pas conduit les Bergamasques à la pénitence ; bien au contraire, plus tu les supportes patiemment, plus ils accumulent *sur eux la colère pour le Jour de colère*, appelant plus fort sur eux ton indignation. Mais *n'oublie pas pour toujours*, Seigneur, et ne détourne pas ton visage de nous ; *souviens-toi de ton testament* et de l'église qu'est devenue la maîtresse des peuples soumise au tribut. Ne sois pas économe, Seigneur, de ton bâton, mais, toi qui réprimandes et châties ceux que tu aimes, châtie ces transgresseurs pour que leur malignité ne macule pas ton troupeau et de telle sorte que tu ne laisses pas plus longtemps *le bâton des pécheurs peser sur le sort des justes*. Renverse les impies pour qu'ils ne soient plus et ne souhaite pas la mort des pécheurs, mais qu'ils se convertissent et vivent et que la honte couvre leurs visages de telle sorte qu'ils *recherchent ton nom, Seigneur*.

Sane, sicut ex litteris multorum accepimus, Pergamenses, inter sanctum et prophanum nullatenus distinguentes<sup>33</sup>, ut Pergamensem ecclesiam ancillarent et subicerent liberam servituti, receptis et perlectis litteris nostris quas super ecclesiarum immunitate tam eis quam Lombardis aliis nos meminimus destinasse, possessiones non solum ecclesiarum omnium, sed universorum religiosorum locorum que sita sunt in civitate vel dioecesi Pergamensi, pro sue voluntatis arbitrio extimantes, ab eis duodecim denarios et a clericis XV pro libra qualibet exegerunt. Cumque venerabilis frater noster [Lanfrancus] episcopus et dilecti filii canonici et clerici Pergamenses nollent colla summittere tanto jugo<sup>34</sup>, W[ilhelmus] Lazarus, potestas, Albertus Pazolus, iudex, et alii Pergamenses infames quosdam et male opinionis viros colligendis ecclesiarum proventibus deputarunt, amministrationem episcopo et clericis auferentes. Preterea, ut ecclesia sepenominata fieret *opprobrium hominum et abjectio plebis*<sup>35</sup> et que domus orationis fuerat in sterquilinum verteretur<sup>36</sup>, juxta parietes ejus in cimiterio communes posuere latrinas, utres suos in eis et uteros — utinam visceribus! — purgaturi. Non sic in ecclesias et loca religiosa deseviunt Saraceni, sed ea reverenter et devote custodiunt et interdum etiam venerantur, nolentes polluere domos illas, quas noverunt ad invocandum nomen Domini deputatas<sup>37</sup>. Verum quia familiaritas parit multa contemptum<sup>38</sup> et *inimici hominis domestici ejus*<sup>39</sup>, Ecclesiam alienigenis etiam reverendam filii persecuntur, si tamen filii sint dicendi, quia, affectu deposito filiali, hostilem animum induerunt, maledicentes patri et matri<sup>40</sup> non tam verbis quam factis, ut morte perpetua moriantur<sup>41</sup>.